



Pismo to wychodzi codziennie oprócz świąt uroczystych, o god. 10 przed południem w drukarni
ST. SIESZKOWSKIEGO.



PRENUMERATA
Kwartalna.....złp. 12
Miesięczna..... „ 5

Jutro Znalezione
Krzyża S.

Gazeta Krakowska

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE

Barometr dla lepszego porównania zredukowany na 0° Reaumiura.

Dzien godzina	Barometr na 0° R.	Therm:	Hogrometr	Wiatr	Stan Atmosf.	UWAGI.
7 27	2, 351	† 5,2	+ 1,5	Pu. wschodni średni	Pogoda	
30. 12	„ 2, 469	14,0	1,0	„ mocny	„ „	
3	„ 2, 346	16,4	1,5	„ słaby	„ „	
9	„ 2, 558	† 9,4	+ 1,0	„ średni	„ „	

Cześć Urzędowa.

SENAT RZĄDZĄCY.

Gdy z względu na upiększenie miasta, wynikła potrzeba zajęcia na użytek publiczny domow pod L. 233 i 235 na Podzamczu sytuowanych, których właściciele, pomimo ofiarowanego im ze strony Rządu odpowiadającego wartości wynagrodzenia, dobrowolnie takowych na użytek publiczny odstąpić wzbraniają się; Senat postanowiwszy w dniu dzisiejszym popierać w drodze sądowej stosownie do przepisów ustawy seymowej na dniu 19 grudnia 1821 roku zapadłej, przysądzenie onychże skarbowi publicznemu za sądownym oszacowaniem, obwieszcza o tém strony, którymby jakowe prawa rzeczowe na zajmowanych własnościach służyć mogły, aby swych praw dopilnowały.

Kraków d. 17 kwietnia 1833 roku.

Prezes Senatu
WIELOGŁOWSKI.

Sek: Jlny Senatu DAROWSKI.

Nowakowski Sekr: Exp: Senatu.

(3r.)

PREZES TRYBUNAŁU I. INSTANCYI

*Wolnego Niepodległego i Ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Gdy po zmarłym w Chrzanowie na dniu 27 grudnia 1830 roku Karolu Szpandlu, do pozostałego po nim spadku nikt z sukcesorów dotąd nie zgłosił się, ani jest wiadomo, gdzieby ciż sukcesorowie zamieszkiwali; — przeto Trybunał, po wysłuchanym wniosku urzędu publicznego, spadek takowy po ś. p. Karolu Szpandlu za bezdziedziczny ogłasza ztém dolożeniem, iż jeżeli się nikt do roku jednego nie zgłosi, spadek takowy jako bezdziedziczny, na Skarb publiczny zasądzony zostanie.

W Krakowie 11 Kwietnia 1832 roku.

MAKOLSKI.

(3r.) **Dudrewicz** Sekr. Tryb.

LOTERYA KRAJOWA.

W 553 ciagnieniu dnia 1 Maja 1833 roku, w przytomności osób od rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały numera następujące:

46. — 61. — 5. — 39. — 48.

Przyszłe 554 Ciagnienie przypada dnia 9 Maja 1833 roku.

Cześć Nieurzędowa.

A U S T R Y A.

Wiedeń 16 Kwietnia.

Jeżeli się sprawdzi, że Mehemed Ali opuścił Alexandrię, to może w tej stronie przyjdzie do walki, która jednak, podług dążących do pokoju zarządzeń mocarstw europejskich, pozostanie w teraźniejszych swych obrębach. Wiadomości z Paryża są dosyć zaspokajające. Ale cóż ma czynić gabinet paryski, w takich okolicznościach? Przecież nie pośpieszy na pomoc Mehemedowi Ali, i nie zechce skompromittować swojego posła; lub czyliż ma przeciw niemu rozpocząć walkę a przeto handel Francuzów dotkliwie nadweryżyć? Nic nie pozostaje naszemu gabinetowi, jak oczekiwać toku okoliczności i najprzód dozwolić Porcie, obrać sobie według własnego upodobania swojego sprzymierzeńca. Gdyby admirał Roussin był tak na początku uczynił, toby teraz ani połowy tego hałasu nie było słyhać. Tymczasem jego układ z d. 21 lutego ze szkoda dla obcych stron nie doszedł do skutku, a rzeczy stoją znowu tak, jak stały przed zawarciem konwencji. Wogólności zdaje się w pierwszej chwili, po takim wcale niespodziewanym wypadku, wszystko o wiele niebezpieczniejszem, niżeli jest rzeczywiście; lecz także do uspokojenia Wschodu znajduje się sposobność. To jednak wykazało się przez ostatnie wypadki w Azji, że Porta wszelkiej moralności i materialnej siły jest pozbawiona, i że jej dalsze istnienie mało znaczącym wydarzeniom podlega. Krytyczne jej położenie, które wcześnię lub późnię, musi mieć wpływ na równowagę europejską, jeżeli sultan nie wynajdzie środków, do pozyskania na nowo zaufania i przychylności swoich równowierców. W Trieście mocno się lękają o bezpieczeństwo związków handlowych ze Wschodem, z tego powodu znacznie podwyższono pręmia assekuracyjne. W Smyrnie znajdują się ciągle Egipcyanie.

P R U S S Y

Gdańsk 18 Kwietnia.

Po nadejściu ostatniej poczty, kommissant angielski, który tu ciągle zboże zakupuje, kupił znowu 130 łasztów wysoko-pstrey 131-funtowej pszenicy po złotych pruskich 325 za 56½ ćwiertni, 50 łasztów nie tak jasney 131

funtowej pszenicy po Zł. pr. 322½ i 50 łasztów 129-funtowej pstrey pszenicy po Zł. pruskich 310. Wciągu zimy kommissant ten zakupił prawie do 3000 łasztów; widać z tego, iż to nie jest spekulacya jednego domu, i mniemaniem jest, iż towarzystwo na akcye utworzone w Szkocyi, poleca zakupować to zboże, które albo po znizeniu cła do Anglii posłane będzie, albo, jeżeli nie nastąpi prędko odmiana w cła i targach, w tym razie ma być zamiar wystania go do Kanady w Ameryce północney, a ztamtąd, jako z prowincyi angielskiej, bez cła do Anglii sprowadzenia. Jakkolwiek bądź, widać jednakże, iż spekulacya na kupno zboża nie upadła jeszcze zupełnie, i przy zawikłanych dotąd interessach politycznych, łatwo podwyższenia dosyć znacznego cen zboża spodziewać się można. Dowozy od ostatniej poczty nie były znaczne; dziś przybyło 40 łasztów pszenicy z Grudziądza, które inny kommissant angielski, który dotychczas jeszcze nie kupował, zakupił. 115-funtowe żyto płacono po zł. pr. 296½, 75-funtowy owies po zł. pr. 89 do 90.

(G. C. W.)

F R A N C Y A

Paryż 17 Kwietnia.

Wczoraj lord Granville, nadzwyczajny poseł angielski, miał pożegnalne posłuchanie u króla, i dziś wyjeżdża do Londynu.

Wczoraj odbyło się *Posiedzenie Sądowe* izby deputowanych, przeciwko wydawcy dziennika *Tribune*, Panu Lionne. — obrońcy mieli długie mowy; — poczem izba przystąpiła do głosowania, i gdy uznanie go winnym, nastąpiło większością 153 kresek; skazany więc został: *na trzy lat więzienia i zapłacenie 10,000 franków kary pieniężney.*

Spokojność z powodu tego procesu nie była ani na chwilę przerwana.

W redakcyi *Tribuny*, złożono już dziś 291 franków na rzecz kary pieniężney Pana Lionne.

Dziennik *Tems* donosi znowu co następuje: »Zdaje się rzeczą byt pewną, że rząd nasz przychylając się do przełożeń Rossyi, naganil postępowanie posła swego w Stambule P. Roussin. Dodają nadto, że okręty wojenne posłane na Archipelag, przeznaczone są do wspierania działań wojsk rosyjskich; będziemy przeto w wojnie z baszą Egiptu.

Prefekt policji zakazał zupełnie dania tak nazwanego *balu patriotycznego* i gdy *advokat* Feret chciał dać takowy w domu własnym, policja niedopuszczała równie i tego, z powodów politycznych.

Baron Bois leComte dawniejszy naczelnik wydziału politycznego w ministerstwie spraw zagranicznych, wysłany został z zleceniami rządu naszego do paszy Egiptu, do Alexandryi.

Hrabia Appony udał się onegdys do ministerstwa spraw zagranicznych, gdzie przybył także lord Granville. Obadwa mieli konferencyę z xięciem Broglie, po której hrabia Appony, odwiedził hrabiego Pozzo di Borgo.

Garnizon tutejszy, wzmocniony został półkiem liniowym z Courbevoie przybyłym.— Wszyscy tuteysi miecznicy i handlarze broni, odebrali rozkaz od policji, aby swoje zapasy w ściśle trzymali ukryciu. Onegdys w południe, przed wszystkimi strażnicami Tulierów, przeczytano rozkaz dzienny, z gabinetu królewskiego wydany.

Liczba wychodniów niemieckich, którzy niedawno przybyli do Rouen, dla popłynienia z Hawru do Ameryki północney, wynosi około 1000 ludzi;— wiele osób wyższego stanu znajduje się pomiędzy niemi. (G. P. S.)

A N G L I A

Londyn 16 kwietnia.

Okręt liniowy *Malabar* pod kapitanem Parcy, odpłynął na morze śródziemne, dla wzmocnienia eskadry admirała Hatham.

W Portsmouth rozchodzi się pogłoska, że jeszcze 6 liniowych okrętów i 6 fregat, popłynąć ma na morze śródziemne.

P. O. Connel wydał już pierwszą odezwę do braci Irlandzkich, w której śpiewa im starą swoją piosneczkę, o zerwaniu Unii z Angliją. Rząd bardzo jest spokojny na podobne dykteryki radykalistów, bo zna dobrze moc swoją, od której nieoderwanem jest dobro W. Brytanii.

Choroba nazwana *Influenza* panuje tu od tygodnia. Cały Londyn zakatarzony.

(G. H.)

B E L G I A.

Bruksella 18 kwietnia.

Zaraz po otwarciu wczorajszej sessyi, minister sprawiedliwości urzędownie zawiado-

wał przydującego, że jednemu z reprezentantów, polecił król utworzenie nowego ministerstwa.

(G. P. S.)

H O L A N D Y A.

Haga 17 kwietnia.

Instrukcyje z królemi wyjechał do Londynu hr. Limburg Stirum, a które mają doprowadzić do stanowczego traktatu, mają być w bardzo obszerney osnowie ułożone, tak atoli, że układy, nie z samą tylko Francją i Angliją zawierać się powinny, lecz ze wszystkimi razem pięciu mocarstwami.— Zbliżła więc zuowu nadzieja, że nieporozumienia dawniejsze raz przecie załatwione zostaną; w każdym atoli przypadku pokaże się, że ze strony rządu naszego, wszelkie środki do pojednania użyte są.

(G. P. S.)

S Z W A Y C A R Y A

Bazylea 15 kwietnia.

Podług urzędowych wiadomości, około 400 wychodniów polskich, powiększey części oficerów, przybyło z miasta Besançon i w dolinach Freiburga i St. Immerthal rozkwaterowali się militarnie. Przyczyną wyjścia ich z Francji, miały być zaszłe nieporozumienia z osadą rzeczonego miasta. Słychać, że mają zamiar udać się do seymu, i żądać praw gościnności w krajach szwajcarskich. Tym czasowo, potrafiou zatrzymać ich w kantonie Bern; i jest mniemanie, że się nakłonia do powrotu do Francji.

Dziennik *Merkury Szwabii* donosi, że pólkownik inżynierów Lelewel, jest na czele wychodniów polskich przybyłych do kantonu Bern, którego landwóyt, miał go po przyjacielsku przyjąć.

Dostrzegacz Szwajcarski, zawiera o wychodniach polskich przybyłych do kantonu Bern następujące szczegóły.— »Dnia 9 b. m. zamówiony był obiad w Seignelegier na 100 osób; ale ku wieczorowi przybyło ich 380, i to samych oficerów, wyjąwszy 32 prostych żołnierzy. W ogólności niemieli żadney broni, prócz kilku, mających szpady przy boku. Staraniem było landwóyta i mieszkańców, dostarczyć im żywności. Wedle powieści dwóch wyższych oficerów stojących u landwóyta, wychodnie ci opuścili Besançon d. 7 wieczorem, nieuwiadomiwszy o tém władz krajowych; za powód oddalenia się przytaczali zaprowadzone teraz obcinanie im wsparcia,

równie jak ostre obchodzenie się w tej epoce, którego dłużej znieść niemogli.— Chcą oni jak najszybciej prosić wyższej władzy krajowej, o pozwolenie zamieszkania w Szwajcaryi, i tym końcem zamierzają wysłać kogo do Zürich; — a spodziewają się przybycia jeszcze większej liczby swoich współwychodniów z Francyi.

Rząd kantonu Bern, wysłał na d. 11 kommissarza wojennego Buchera z pełnomocnictwem do czasowego zaopatrzenia w żywność i rozłożenie wychodniów tych po okręgach, gdzie ma im być udzielane wsparcie, jakiegoby pierwsze potrzeby ich życia wymagały, aż do nadejścia od rządu naczelnego decyzji Polecone oraz było landwójtowi rządowemu, ażeby im przełożył, że ani od kantonu Bern, ani od Szwajcaryi, niemogą się spodziewać tego wsparcia, jakiego używali we Francyi, że przeto ich interessem jest, udać się tam napowrót. (G. P. S.)

H I S Z P A N I A

Madryt 1 Kwietnia.

Nadzwyczajny dodatek do gazety nadwornej, z dnia 7 kwietnia, zawiera dwa królewskie rozporządzenia do prezydenta rady gabinetowej, przez króla własnoręcznie dnia 4 t. m. datowane, i podpisane.—Pierwsze brzmi tak: »Wiadome jest dostatecznie, że od niepamiętnych czasów zaprowadzone zwykle i bezpośrednio następczo korony hiszpańskiej, jakie prawem 2. tyt 15, paragraf 2. upoważnione i utwierdzone, bez przykładu kiedykolwiek jakiegobądź zmiany, przez sankcją pragmatyczną dnia 29 marca 1830 przywrócone zostało i takowe przez kortezów w roku 1789 przeciw zamierzonej nowości z roku 1713, która jednak nigdy do skutku doprowadzoną niebyła, wniesione i ustanowione zostało. Znany jest także niemniej powszechnie, przez kilka wieków bez przerw zachowywany zwyczaj, iż poddani, pierworodnemu synowi, lub w niedostatku męskiego potomka, pierworodnej córce swoich królów, składali przysięgę hołdowniczą. Do wykonania tego od niepamiętnych czasów pochodzącego prawa, i tego odwiecznego używania, rozkazałem i rozkazuję niniejszem rozporządzeniem, aby mojej najdroższej i najstarszej córce Donnie Maryi Izabelli Ludwice, jako następczyni trony, w niedo-

statku męskiego potomka, złożono przysięgę hołdowniczą. Rozkazuję także, aby to uroczyste składanie przysięgi i hołdu, odbyło się dnia 24 czerwca r. b. w królewskim klasztorze S. Hironima, w obecności prałatów, grandów, dygnitarzy i deputowanych miast i miasteczek, które w tym celu będą zwołane, i aby ci wszyscy z klas tu wymienionych, którzy przy tej uroczystości nie będą przytomni, składali przysięgę w ręce przeznaczonych do tego osób tam, gdzie się znajdują. Czego wykonaniu polecam radzie gabinetu, i t. d.» Drugie zaś rozporządzenie brzmi jak następuje: »Gdy dzień 24 czerwca r. b. przeznaczyłem na to, aby moi poddani i hołdownicy, najukochańszej najstarszej córce mojej infantce Donnie Maryi Izabelli Ludwice, składali przysięgę hołdu, w kościele, klasztoru S. Hieronima, rozkazuję zatem, aby gabinet mojej rady wysłał niezwłocznie wezwanie, do wszystkich miast i miasteczek, mających wspólne prawo głosowania z kortezami, izby na wyznaczony czas przysłały deputowanych do Madrytu, dokładnymi pełnomocnictwami zaopatrzonych, które roztrąsane być mają przez wyznaczoną odemnie juntę stanową. Czego wykonanie polecam mojej radzie ministeryalnej i t. d.»

(G. P. S.)

Doniesienia.

Ogród z zabudowaniami pod L. 22 na Piasku leżący, jest każdego czasu do sprzedania lub do wynajęcia. J. Kremer.

W domu JP. Brandysa pod Nr. 16 za rogatkami na Zwierzyńcu, otwartą zostanie w dniu 12 Maja, *Wiejska Kawa*, wraz z ogrodem do spaceru, gdzie dostać będzie można różnych napojów, jedzeń, chłodników, za pomierną cenę z jak najlepszą usługą.

Kamienica pod L. 555 przy ulicy Floryańskiej w dobrym stanie, widerkaufami ani długami nieobciążona, jest do sprzedania, Życzący sobie tego kupna, bliższą wiadomość u Wydawcy Gazety powziąć może. (1r.)